
INFORMACE K NOVÉMU SYSTÉMU 
SOCIÁLNÍCH DÁVEK

SUPERDÁVKA
dle zákona č. 151/2025 Sb., 

o dávce státní sociální pomoci, 
s nabytím účinnosti od 1. 10. 2025.



Z jakých částí se SUPERDÁVKA skládá?

1. Složka na bydlení
Přispívá na náklady související s bydlením jako je nájem, energie, služ-
by spojené s bydlením a další. 

Podmínky: Alespoň jeden člen domácnosti má právo užívání k bytu 
nebo k jinému prostoru k bydlení, ve kterém bydlí, a  náklady 
na bydlení přesahují 30 % příjmu členů domácnosti. Byt nebo jiný 
prostor k bydlení, ve kterém členové domácnosti bydlí, musí splňovat 
zákonem stanovené podmínky.

2. Složka na živobytí
Pomáhá pokrýt základní životní potřeby osob jako je strava, ošacení, 
základní hygienické potřeby apod.

Podmínky: Příjem členů domácnosti je nižší než 1,43násobek život-
ního minima členů domácnosti. Součástí je tzv. Podpůrný plán – 
soubor opatření vedoucích ke zlepšení sociální, majetkové a příjmové 
situace členů domácnosti, zpracován Úřadem práce ČR.  

3. Složka na dítě
Podporuje rodiny s nezaopatřenými dětmi.

Podmínky: Příjem členů domácnosti nepřesahuje 4násobek životní-
ho minima členů domácnosti. Zletilí členové domácnosti (mimo 
zranitelné osoby) musí být pracovně aktivní (formy pracovní aktivity 
stanoví zákon), děti musí pravidelně docházet do školy. Děti ve věku 
15 až 18 let pro účely nároku na dávku musí být buď nezaopatřenými 
dětmi nebo v evidenci úřadu práce jako uchazeči o zaměstnání.

4. Pracovní bonus
Je finanční odměnou pro domácnosti.

Podmínky: Alespoň jeden člen domácnosti má prokazatelný záko-
nem započitatelný příjem (např. z výkonu výdělečné činnosti, z ne-
mocenských dávek, z  rodičovského příspěvku) a  zároveň alespoň 
jedna z ostatních složek dávky pro tuto domácnost je vyšší než 
0 Kč (např. je nárok na složku na dítě).

Co je domácnost?
Domácnost tvoří osoby, které:
• spolu bydlí a sdílejí náklady (mohou to být rodiče s dětmi, manže-

lé, partneři a další osoby),
• členy domácnosti jsou i osoby, které se přechodně zdržují jinde (např. 

z důvodu studia, zaměstnání, dobrovolnictví, hospitalizace apod.).

Nová dávka státní sociální pomoci, která 
sjednocuje více sociálních dávek a podpor 
do jediné dávky.

SUPERDÁVKA nahrazuje tak dosavadní 
4 dávky (2 ze státní sociální podpory 
a 2 z pomoci v hmotné nouzi):

•  přídavek na dítě a příspěvek na bydlení, 
u nichž se dosud posuzoval pouze příjem 
osob, 

•  příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení, 
u kterých se dosavadně posuzoval jak 
příjem osob, tak jejich celkové sociální 
a majetkové poměry.



Domácnost může být i jednočlenná.
Každé domácnosti náleží pouze jedna dávka.
Osoba může být členem pouze jedné domácnosti.

Co je životní minimum domácnosti?
Jde o součet částek životního minima stanovených zákonem pro jednotli-
vé členy domácnosti. Z této částky se odvíjí nárok na dávku i její výše.

Ochrana zranitelných domácností:
Podporovány jsou rovněž domácnosti, kde jejich členové nemohou být 
pracovně aktivní např. z důvodu věku, zdravotního stavu nebo péče 
o dítě, jde tak o tzv. zranitelné osoby. 

Za zranitelné osoby se považují:
• Osoba starší 68 let nebo poživatel starobního důchodu
• Osoba s invaliditou II. nebo III. stupně
• Osoba pobírající dávky z důvodu těhotenství a mateřství
• Rodič pečující o dítě do 4 let, nebo osamělý rodič pečující o dítě 

do 7 let věku
• Osoba pečující o:

- dítě do 10 let, které je závislé na pomoci jiné osoby (stupeň I) 
- osobu závislou na pomoci jiné osoby (stupeň II a vyšší)

 a  to pokud v  žádosti o  příspěvek na  péči byla uvedena nebo 
po  přiznání příspěvku na  péči ohlášena příslušnému orgánu jako 
osoba poskytující pomoc osobě závislé na pomoci

• Příjemce příspěvku na péči (stupeň II a vyšší)
• Nezaopatřené dítě (podmínky nezaopatření jsou stanoveny záko-

nem)
• Pozůstalý manžel nebo partner, a  to po dobu 12 kalendářních 

měsíců od měsíce následujícího po měsíci, kdy jeho manžel nebo 
partner zemřel

Co se u SUPERDÁVKY posuzuje?
Posuzuje se jak příjem, tak celkové sociální a majetkové poměry členů 
domácnosti. 

Jak podat žádost o SUPERDÁVKU?
• Online – prostřednictvím informačního systému dávky (klientská 

zóna „Jenda“)
• Osobně – u Úřadu práce ČR nebo u České pošty (formou asi-

stovaného podání prostřednictvím informačního systému dávky – 
klientská zóna „Jenda“)

Jenda – Klientská zóna MPSV

Potřebujete pomoc a poradenství?
Kontaktujte Úřad práce ČR.

Podporu a poradenství poskytují i sociální pracovníci obcí s rozšířenou 
působností podle bydliště osoby.

Více informací najdete na: www.mpsv.cz.

Elektronická verze letáku je přístupná na webových stránkách MSK: 
Sociální dávky a systémy sociální ochrany | Moravskoslezský kraj |

https://jenda.mpsv.cz/
https://www.uradprace.cz/moravskoslezsky-kraj
https://www.msk.cz/cs/kraj/seznam_obci/seznam-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-obce-iii-nebo-orp-v-moravskoslezskem-kraji-4856/
https://www.msk.cz/cs/kraj/seznam_obci/seznam-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-obce-iii-nebo-orp-v-moravskoslezskem-kraji-4856/
https://www.mpsv.cz/
https://www.msk.cz/cs/temata/socialni/socialni-davky-a-systemy-socialni-ochrany-4510/


Zpracováno a platnost ke dni: 1. 7. 2025 

Vydavatel: 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 

Odbor sociálních věcí
Realizace a design: Agentura API s.r.o.


